

GŁOS OBYWATELA

GAZETA POLITYCZNA, SPOŁECZNA, NAUKOWA, LITERACKA I SPORTOWA.

Rok II.

Redakcja i Administracja: Rynek Kościuszki Nr 9, telefon N 10-06. w Grodnie, Orzeszkowej 3.

Nr 194. (265)

O fizjologii Centrolewu, zakusach p. Dąbskiego i obawach PPS. — słów parę.

(Korespondencja z Warszawy).

Warszawa w lipcu

Po długim czasie wahań, wątpliwości i nieudanych prób Centrolew zdecydował się ostatecznie na wybór metod, jakich używać będzie w walce z obozem Marszałka Piłsudskiego. Wybór padł na kongresy, zwoływane doraźnie do tych czy innych miast Rzeczypospolitej. Mimo widoczne w szeregach PPS. rozczarowanie na te wyniki kongresu krakowskiego, p. poseł Niedziałkowski na ostatnim posiedzeniu CKW musiał uznać te wyniki za zadawalające, a protestującym przeciwko fałszowaniu prawdy posłom, (m. in. pos. Zarembski) cytował jakieś artykuły i rezolucje z prasy chrześcijańsko-demokratycznej, akceptujące kongres krakowski.

Jeśliby nawet nowy kongres Centrolewu nie doszedł do skutku, należałoby liczyć z tem, iż prasa opozycyjna użyje wszelkich środków, aby zamiarom tym nadać zawczasu cechę poważnej imprezy, przyoblec ją w kształt groźnej chmury, wiszącej nad rządem premiera Sławka. Ostatecznie sto lat doświadczeń europejskiej demokracji daje mnóstwo przykładów, w jaki sposób pozorować t. zw. głos ludu, że posłowie Centrolewu bez zbyteńnego wysiłku, mogą się w ten sposób zabawić, ilekroć wymagać tego będzie sytuacja polityczna.

Tymczasem mści się na całym zespole stronnictwa Centrolewu grzech pierworodny — wysuwania wielkich słów i hasel tam, nawet gdzie rzeczywistość była bardzo skromna. Dziś już taktyka Centrolewu przypomina nieszczęsnego nalogowca, który poczucie siły i pewność zwycięstwa czerpie z narkotyków, a pozbawiony ich na chwilę czuje się tym, czym jest naprawdę — t. j. życiowym bankrutem.

Sytuacja Centrolewu pod tym względem jest znacznie bardziej beznadziejna: sama bowiem racja

bytu tego porozumienia stronnictw ugruntowana jest na sztucznych, a więc niezdrowych podstawach. Nienormalny stan umysłów wśród władz Centrolewu wyklucza trzeźwość w ocenie sytuacji, mimo ostrzeżeń własnych towarzyszy. Tych znowu daje się coraz więcej słyszeć w PPS, której odebrano czołowe stanowisko w Centrolewie. Obecnie z Centrolewu wspólnie podkopują wpływy jej na wsi i na mieście. Wprawdzie t. zw. sekcja robotnicza Obwiespołu interesuje się dotychczas tylko jeden poseł Barlicki, niespokojnie i podejrzliwie śledząc agitację obwiepską na podwórkach pepesowskich, ale efektywniejsze zato sukcesy p. Dąbskiego ściągają nań niechęć zagrożonych w swym stanie posiadania posłów i kandydatów na posłów w PPS. Nie zapomniano p. Dąbskiemu utraczonego mandatu na rzecz Stronnictwa Chłopskiego w Sandomierskiem, a znowu w wyborach okręgu Świeciany — Str. Chłopskie zdobyło 3 mandaty kosztem PPS. CKW. „Robotnik” może pisać, iż spadek głosów pepesowskich wynikał wskutek rzekomego nacisku na kolejarzy, ale pocichu się już mówi o nieuczciwej konkurencji p. Dąbskiego. Do tych niechęci międzypartyjnych przybywa jeszcze nowa — w Warszawie. Dzielnica Warszawy-Podmiejskiej PPS, zwróciła się ostatnio w CKW, z alarmującym wezwaniem, iż na terenie jej działalności zaczęli się pojawiać agitatorzy Stronnictwa Chłopskiego, którzy miast walczyć z „sanacją” — podkopują się pod wpływy PPS. Niektórzy posłowie i członkowie CKW, zaczynają sobie zdawać pomalą sprawę, jak chwiejne są dotychczas szeregi ich zwolenników na wsi, i że łatwo mogą przejść do p. Dąbskiego.

Ale nakaz centrolewicowej solidarności uniemożliwia wszelką kontrykację.

Zamknięcie sesji nadzwyczajnej SENATU

Warszawa, 17.7. (PAT). Pan Prezydent Rzeczypospolitej podpisał następujący dekret: Na podstawie artykułu 37 Konstytucji, zamknięciem z upływem dnia 17 lipca 1930 r. sesji nadzwyczajnej Senatu. Spała, dnia 17 lipca 1930 r.

(-) Prezydent Rzeczypospolitej Ignacy Mościcki
(-) Prezes Rady Ministrów Walery Sławek

Angielskie wojska w drodze do Aleksandrii

London, 17.7. Sytuacja, wywołana ostatnimi zaburzeniami w Aleksandrii, która w ciągu dnia wczorajszego była znowu widownią gwałtownych demonstracji, tak iż musiało interwenjować wojsko, zmusiły Rząd angielski do wysłania 2-ech okrętów wojennych, które wczoraj w południe wyruszyły na pełne morze i przypuszczalnie dziś staną już w celu. Demonstracje powtórzyły się na skutek aresztowania przywódców nacjonalistycznych, których zaarrestowano za podburzanie do poprzednich rozruchów.

Burza wewnętrzna w Niemczech

Dyktatura i rozwiązanie parlamentu?

Berlin, 17.7. Po wczorajszym głosowaniu o odrzuceniu przedłożenia podatkowego rządu, prezydent Hindenburg udzielił kanclerzowi Rzeszy dr. Brüningowi daleko idących pełnomocnictw.

W kołach socjalistycznych rozszalał się pogłoski, iż skutkiem wytworzonej sytuacji możliwym jest ogłoszenie dyktatury, na czele której stanąłby generał von Schleicher. Przypuszczają również, że parlament, o ile będzie domagał się w dalszym ciągu odrzucenia przedłożenia podatkowego, zostanie rozwiązany.



TYKOCIN

(pow. wys. maza-
us 1/2 wieki)

Pomnik Stefana
Czarneckiego
(Woj. Białostockie —
„Przeszło 120 latki”
Wyd. „Lechji”)

Niemcy co innego deklarują a co innego robią

Paryz 17.7. (PAT). Czego chcą Niemcy. Oto pytanie, które stawia cała wczorajsza i dzisiejsza prasa, komentując odpowiedź niemiecką na memoriał Brianda, oraz list prezydenta Hindenburga do Prezesa pruskiej Rady Ministrów. Prasa ubolewa nad tem, że w tym samym dniu, gdy wręczona została Francji nota Niemiec, utrzymana w tonie poważnym i umiarkowanym, Prezydent Rzeszy wystąpił po stronie nacjonalistów, biorąc w obronę Kitzlerowców. Z całej prasy jedynie chyba dla „La Volente” odpowiedź niemiecka jest zadawalniająca. Organy nacjonalistyczne wykazują natomiast silny niepokój i wielkie zaniepokojenie, uważając politykę Brianda za wysoce zgubną w tej kwestji.

Konferencja Unji Międzyparlamentarnej

London, 17. VII. (P. A. T.) W dalszym ciągu obrad konferencji Unji Międzyparlamentarnej, przedstawiciel Belgji La Fontaine oświadczył, że rozbrojenie wojskowe nie wydaje się mu rzeczą możliwą, dopóki nie nastąpi rozbrojenie moralne i gospodarcze. Przedstawiciel Niemiec Hohl, mówił optymistycznie o ideal podstawowej memoriału Brianda podkreślił jednak niebezpieczeństwo wywołania anta-

gonizmu pomiędzy kontynentami. Mówca zapytał, czy projektowana Federacja obejmie tylko Europę i zaznaczył, że pokój całego świata jest nie mniej ważny, niż pokój Europy.

Traktaty zawarte przez państwa zwyciężone z innymi państwami, powinny być zwołane, o ile kryje się w nich jaka niesprawiedliwość. Jest rzeczą niemożliwą, ażeby Wielka Brytania miała

Portugalia a Paneuropa

Lizbona, 17.7. Jak oświadcza Minister Spraw Zagranicznych w wywiadzie prasowym, odpowiedź Rządu portugalskiego na memoriał Brianda wyraża uznanie dla zasady ściślejszej współpracy państw europejskich i wypowiada się za nieograniczoną działalnością Ligi Narodów i nie osłabianiem jej wpływów. Odpowiedź podkreśla trudności kolonialne Portugalji, która nie może być uważana za państwo politycznie europejskie. Rząd portugalski zaznacza także, że projekt europejski nie może wpłynąć na jego stosunek z Brazylią i zawarte poprzednio układy z innymi państwami.

Polska szpada na 6 miejsc

Ostenda 17.7. (PAT) W finale zawodów o indywidualne mistrzostwo wojskowe w szpadzie, Laskowski — Polska zajął 6 miejsce.

Postęp uprzemysławiania gospodarstw rolnych

w województwach północno-wschodnich

Zniszczone w okresie wojny gorzelnictwo i młynarstwo na ziemiach północno-wschodnich powoli podnosi się z upadku. Rozwój tych dwóch, najbliższych rolnictwu kresowemu, gałęzi przemysłu, coraz lepsze rokuję nadzieje, idąc w parze z rozwojem kultury rolnej. Hasło uprzemysławiania majątków i wykorzystania wartości miejscowego surowca, znajduje w ramach tych dwóch gałęzi najpewniejsze zastosowanie, gdyż zboże i ziemia nie przestają być głównym artykułem produkcji rolnika. Zarówno gorzelnie, jak i t. zw. młyny gospodarskie, mają zadanie zaspokojenia potrzeb najbliższych okolic, i zawsze opłacają się ich właścicielowi. Większi i średni rolnicy rozumieją doskonale potrzebę zarówno odbudowy, jako też i wzorowego urządzenia tych dochodowych placówek przemysłowych przy swych gospodarstwach, co daje fabrykom budowy młynów oraz gorzelni sposobność nawiązania stosunków z rolnictwem kresowym. Tu trzeba naświetlić, iż organizowane na wrzesień r. II. giełdy Targi Północne w Wilnie, przy bardzo wydatnym udziale rolnictwa województw północno-wschodnich, winny zainteresować odnośnych fabrykantów i przedsiębiorstw, w których interesie leży winno, zaprezentowanie swej produkcji na Targach. Zapowiedziane masowe uczestnictwo rolników ze wszystkich województw północno-wschodnich w II-gich Targach Północnych jest do tego okazją pierwszorzędowego znaczenia. Wspomniany fabrykant nie powinien przejść nad tem do porządku dziennego.

nie należeć do Federacji, w której tak ona, jak i jej dominacja będą ważnym elementem działającym w kierunku ustanowienia pokoju światowego.

London, 17. VII. (P. A. T.) W czasie plenarnego posiedzenia konferencji Unji Międzyparlamentarnej przedstawiciel Rumunji p. Stefan Pop dał wyraz zadowoleniu układów, w sprawie reparacji wartych w Hadze i Paryżu. Układy te usunęły przyczynę wielu nieporozumień międzynarodowych. Rumunja, mówił p. Pop, poświęci wszystko, prócz honoru, dla sprawy pokoju.

Budowa wielkiego nowego przewodu tłoczego w Warszawie.



W chwili obecnej jest prawie na ukończeniu budowa wielkiego przewodu tłoczego o średnicy 1.20 m. który ma połączyć stację pomp na Czerniakowie ze stacją filtrów szybkobieżnych na Ochocie.

